CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2012Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2012

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327836

PORTARIA Nº10/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE
JANEIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº2012/06,
de 02.01.2012;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora MARIA
BEATRIZ SILVA DA ROSA, matrícula nº. 5895460/1, ocupante
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na
Diretoria de Controle e Qualidade Ambiental, no período de
26/12/2011 a 02/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327839

PORTARIA Nº06/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE
JANEIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de
nº2011/38263;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora
ROSE CRISTINE QUEIRÓZ CHAVES, matrícula nº.57175202/1,
ocupante do cargo de Bióloga, lotada na Gerência de Infra-
Estrutura - GEINFRA, no período de 23.01.2012 a 22.03.2012,
referente a 1ª parcela do triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327832

PORTARIA Nº11/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE
JANEIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Memo. nº 57467/
GEFLOR/CFP/DIFISC, de 02/01/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor
EVERTON BARROS DIAS, matrícula nº. 57235011/1, ocupante
da função de Engenheiro Florestal, lotado na Gerencia de
Fiscalização Florestal, no período de 16 a 25/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327827

ERRATA DA PORTARIA Nº 2475/2011-GAB/SEMA DE
11/11/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.040 DE

22/11/2011
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 16/11 A 14/12/2011
LEIA-SE:
PERÍODO: 16/11 A 15/12/2011

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327652

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA CENTRAL DE
TRATAMENTO DE RESÍDUOS NA REGIÃO METROPOLITANA DE
BELÉM, DE RESPONSABILIDADE DA REVITA ENGENHARIA S.A.,
EM MARITUBA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos
253 e 255 da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109,
da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a
participação popular nas decisões ambientais, convoca os
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais,
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as
instituições governamentais e não governamentais e a população
em geral, para participarem das Audiências Públicas a serem
realizadas nos dias 07/02, 09/02, 27/02, 29/02 e 02/03 de
2012, respectivamente, nos municípios de Belém, Ananindeua,

Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Benevides, estado
do Pará, nos locais abaixo discriminados, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Central de
Tratamento de Resíduos na Região Metropolitana de Belém,
de responsabilidade da empresa Revita Engenharia S.A., a ser
localizado no município de Marituba, estado do Pará e seus
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento
ambiental.
Datas, locais e horários das Audiências Públicas:
07/02/2012 - Belém
Associação Pan-Amazônia Nipo-Brasileira
Auditório Ryoichi Jinnai
Travessa 14 de Abril, 1128 - São Brás
Horário: 09 horas
09/02/2012 - Ananindeua
Centro Cultural de Formação Cristã da Arquidiocese de Belém
BR-316, km 6, s/nº - Águas Lindas
Horário: 09 horas
27/02/2012 – Santa Bárbara do Pará
Centro Integrado de Conhecimento – CIC
Rua da Constituição, s/n (entre as ruas Augusto Meira e 29 de
Dezembro)
Horário: 09 horas
29/02/2012 – Santa Izabel do Pará
Clube Thália
Av. Francisco Amâncio, 1220 – Centro
Horário: 09 horas
02/03/2012 - Benevides
Centro Cultural
Rua Raimundo da Vera, s/n - Centro
Horário: 09 horas
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental –
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente -
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.850, de
08/02/2011.
Belém, 03 de janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretária de Estado de Meio Ambiente, em exercício

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327658

A Secretária de Estado de Meio ambiente – SEMA, no uso de suas
atribuições legais, comunica a realização de Reunião Pública,
referente ao projeto da Fabrica de Cimento, com extração
de calcário, de responsabilidade da empresa VOTORANTIM
CIMENTOS N/NE S/A., será no dia 25 de janeiro de 2012 às
10:00h, a ser realizada no Ginásio Municipal Dr. Almir Gabriel,
localizada à Rod. PA 446 (primavera-Jaburu), Km 01, Bairro –
Cardosão, município de Primavera, estado do Pará conforme
dispõe o Parágrafo 5, do artigo 103, da lei 5.887 de 1995.

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328115

PORTARIA Nº. 003/2012-GAB/SEMA DE 04 DE JANEIRO
DE 2012

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral,
devido à grande demanda de trabalho do Parque Estadual do
Utinga para atender as ações emergências;
Considerando os termos do Memo nº 55840/GUPI1/GUPI/CUC/
DIAP/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de
70%, a contar de 23.11.2011, aos servidores:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5138906/3 JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA TEMPORARIO PEUT

3540057/1 JOSÉ FRANCISCO JARDIM MAIA TEMPORARIO PEUT

5724027/1 LUIS ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR TEMPORARIO PEUT

3540055/1 NEWMAR PINTO DA SILVA TEMPORARIO PEUT

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328130

PORTARIA Nº 024/2012-GAB/SEMA DE 06 DE JANEIRO
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2.599/2011-GAB/SEMA de 29/11/2011,
publicada no D.O.E. Nº. 32046 de 30/11/2011, tornando sem
efeito as férias regulamentares do Servidor STENIO JOHNASTON
BARROS SILVA, matrícula nº 54196610/2 , ocupante do cargo

de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, referente ao exercício
2010/2011, no período de 12/12/2011 a 10/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328004

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Dar continuidade aos serviços contratados.
Contrato: 2008-039
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327847

CONTRATO: 2012-01
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de agua mineral.
Valor Total: 764,40
Data Assinatura: 06/01/2012
Vigência: 06/01/2012 a 06/01/2013
Registro de Preços: 2011/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO E SILVA
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328020

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Dar continuidade aos serviços contratados.
Contrato: 2010-02
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327909

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2/2012
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação de vias urbanas
com CBUQ, no Município de Mãe do Rio, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Silvia Marília Costa Bomfim
Local de Abertura: Auditório da SEOP - Trav.do Chaco, 2158 -
Marco - Belém/Pará
Data da Abertura: 26/01/2012
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122519410000       449051   0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO